



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月12日

上場会社名 三井住友トラストグループ株式会社 上場取引所 東・名  
コード番号 8309 URL https://www.smth.jp/  
代表者(役職名) 取締役執行役社長(CEO) (氏名) 高倉 透  
問合せ先責任者(役職名) 執行役員財務企画部長 (氏名) 渡部 公紀 (TEL) 03-3286-8187  
半期報告書提出予定日 2024年11月28日 配当支払開始予定日 2024年12月3日  
特定取引勘定設置の有無 有  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	1,334,516	12.0	183,003	254.8	132,824	201.4
2024年3月期中間期	1,191,005	44.3	51,574	△64.5	44,063	△57.6

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 114,290百万円(△40.9%) 2024年3月期中間期 193,449百万円(173.2%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	184.69	184.58
2024年3月期中間期	60.67	60.64

※ 2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益を算出しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	76,949,032	3,208,370	4.1	4,419.58
2024年3月期	75,876,905	3,137,686	4.1	4,316.77

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 3,177,757百万円 2024年3月期 3,106,327百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	110.00	—	55.00	—
2025年3月期	—	72.50	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	72.50	145.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2025年3月期配当金の内訳 普通配当 135円 記念配当 10円

※ 2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施いたしました。2024年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	円 銭
通 期	240,000	203.0	333.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	721,355,380株	2024年3月期	728,051,680株
-------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2025年3月期中間期	2,337,122株	2024年3月期	8,456,388株
-------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	719,186,426株	2024年3月期中間期	726,225,952株
-------------	--------------	-------------	--------------

※ 2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数(中間期)を算出しております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものをご参照ください。

・当社は、機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容については、当日使用する決算説明会資料とともに、当社ホームページに掲載する予定です。

【添付資料】

目 次	
中間連結財務諸表及び主な注記	----- 2
1. 中間連結貸借対照表	----- 2
2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	----- 4
中間連結損益計算書	----- 4
中間連結包括利益計算書	----- 5
3. 中間連結株主資本等変動計算書	----- 6
4. 中間連結財務諸表に関する注記事項	----- 8
(継続企業の前提に関する注記)	----- 8

## 中間連結財務諸表及び主な注記

## 1. 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	22,831,653	25,372,039
コールローン及び買入手形	25,000	36,000
買現先勘定	111,600	288,417
債券貸借取引支払保証金	532,200	523,985
買入金銭債権	1,144,441	924,135
特定取引資産	2,015,752	1,667,643
金銭の信託	22,596	32,196
有価証券	9,938,913	10,319,908
貸出金	33,420,919	32,024,369
外国為替	45,394	45,217
リース債権及びリース投資資産	718,968	719,976
その他資産	3,869,240	3,791,314
有形固定資産	226,714	222,150
無形固定資産	149,172	163,659
退職給付に係る資産	338,723	346,847
繰延税金資産	7,929	7,255
支払承諾見返	595,482	582,211
貸倒引当金	△117,798	△118,295
資産の部合計	75,876,905	76,949,032
<b>負債の部</b>		
預金	37,418,280	38,411,985
譲渡性預金	9,220,997	10,147,098
コールマネー及び売渡手形	360,394	146,844
売現先勘定	2,700,532	2,643,152
特定取引負債	1,767,322	1,449,443
借入金	7,302,158	8,053,960
外国為替	281	1,981
短期社債	2,906,725	2,220,839
社債	2,787,367	3,038,187
信託勘定借	4,327,798	3,684,982
その他負債	3,084,555	3,111,886
賞与引当金	20,875	15,470
役員賞与引当金	422	120
株式給付引当金	1,274	1,361
退職給付に係る負債	13,965	14,161
ポイント引当金	22,255	22,754
睡眠預金払戻損失引当金	2,573	2,530
偶発損失引当金	1,639	1,547
繰延税金負債	201,934	187,760
再評価に係る繰延税金負債	2,381	2,381
支払承諾	595,482	582,211
負債の部合計	72,739,219	73,740,662

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	526,318	506,638
利益剰余金	1,802,086	1,895,581
自己株式	△23,635	△6,489
株主資本合計	2,566,378	2,657,339
その他有価証券評価差額金	477,680	440,537
繰延ヘッジ損益	△11,599	△1,598
土地再評価差額金	△6,782	△7,093
為替換算調整勘定	39,346	48,228
退職給付に係る調整累計額	41,304	40,343
その他の包括利益累計額合計	539,948	520,418
新株予約権	855	793
非支配株主持分	30,503	29,819
純資産の部合計	3,137,686	3,208,370
負債及び純資産の部合計	75,876,905	76,949,032

## 2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	1,191,005	1,334,516
信託報酬	56,966	60,001
資金運用収益	473,384	568,532
(うち貸出金利息)	300,081	347,206
(うち有価証券利息配当金)	89,213	127,258
役務取引等収益	222,402	241,077
特定取引収益	1,090	63,485
その他業務収益	345,160	328,693
その他経常収益	91,999	72,726
経常費用	1,139,430	1,151,512
資金調達費用	510,020	642,823
(うち預金利息)	162,147	188,749
役務取引等費用	63,020	68,292
特定取引費用	9,725	3,392
その他業務費用	124,117	136,015
営業経費	248,712	261,831
その他経常費用	183,833	39,156
経常利益	51,574	183,003
特別利益	4,761	1,036
固定資産処分益	73	1,036
その他の特別利益	4,688	—
特別損失	1,699	1,017
固定資産処分損	274	216
減損損失	1,425	801
税金等調整前中間純利益	54,637	183,021
法人税、住民税及び事業税	6,370	50,153
法人税等調整額	3,758	△715
法人税等合計	10,129	49,438
中間純利益	44,507	133,583
非支配株主に帰属する中間純利益	444	759
親会社株主に帰属する中間純利益	44,063	132,824

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	44,507	133,583
その他の包括利益	148,942	△19,293
その他有価証券評価差額金	95,335	△37,071
繰延ヘッジ損益	40,260	10,152
為替換算調整勘定	9,639	6,015
退職給付に係る調整額	1,669	△959
持分法適用会社に対する持分相当額	2,036	2,571
中間包括利益	193,449	114,290
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	192,764	113,604
非支配株主に係る中間包括利益	684	685

## 3. 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	546,146	1,803,002	△22,933	2,587,824
当中間期変動額					
剰余金の配当			△40,033		△40,033
親会社株主に帰属する 中間純利益			44,063		44,063
自己株式の取得				△1,061	△1,061
自己株式の処分		7		510	518
自己株式の消却		△19,823		19,823	—
連結子会社株式の取得 による持分の増減					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△19,816	4,029	19,272	3,486
当中間期末残高	261,608	526,330	1,807,031	△3,660	2,591,310

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	258,240	△48,470	△6,855	24,531	△23,187	204,259	945	29,545	2,822,574
当中間期変動額									
剰余金の配当									△40,033
親会社株主に帰属する 中間純利益									44,063
自己株式の取得									△1,061
自己株式の処分									518
自己株式の消却									—
連結子会社株式の取得 による持分の増減									—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	92,656	41,160	—	13,208	1,676	148,701	△58	251	148,895
当中間期変動額合計	92,656	41,160	—	13,208	1,676	148,701	△58	251	152,381
当中間期末残高	350,897	△7,310	△6,855	37,739	△21,511	352,961	886	29,797	2,974,955



当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	526,318	1,802,086	△23,635	2,566,378
当中間期変動額					
剰余金の配当			△39,640		△39,640
親会社株主に帰属する 中間純利益			132,824		132,824
自己株式の取得				△3,512	△3,512
自己株式の処分		△25		993	968
自己株式の消却		△19,664		19,664	—
連結子会社株式の取得 による持分の増減		9			9
土地再評価差額金の 取崩			310		310
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△19,679	93,494	17,145	90,960
当中間期末残高	261,608	506,638	1,895,581	△6,489	2,657,339

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	477,680	△11,599	△6,782	39,346	41,304	539,948	855	30,503	3,137,686
当中間期変動額									
剰余金の配当									△39,640
親会社株主に帰属する 中間純利益									132,824
自己株式の取得									△3,512
自己株式の処分									968
自己株式の消却									—
連結子会社株式の取得 による持分の増減									9
土地再評価差額金の 取崩									310
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△37,142	10,001	△310	8,882	△960	△19,530	△61	△684	△20,276
当中間期変動額合計	△37,142	10,001	△310	8,882	△960	△19,530	△61	△684	70,684
当中間期末残高	440,537	△1,598	△7,093	48,228	40,343	520,418	793	29,819	3,208,370

4. 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。